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Введение

Целью настоящей работы является изучение инженерно-геологических условий и

расчет взаимодействия свайного фундамента с массивом грунта на участке строительства

гостиничного комплекса по адресу: Санкт-Петербург, ул. Кораблестроителей, участок 1

(западнее пересечения с Новосмоленской набережной).

Задачи:

1. Изучение и анализ инженерно-геологических условий площадки строительства;

2. Расчет несущей способности сваи;

3. Определение давления по подошве куста свай;

4. Оценка расчетного сопротивления несущего слоя;

5. Расчет осадки.

Материалы для написания работы были получены в процессе прохождения

производственной практики в августе 2018 года в ООО «СЗИЦ».

Работа была написана на основе литературных, фондовых материалов и

собственных расчетов автора.
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Глава 1. Физико-географический очерк

1.1. Рельеф и геоморфология

Территория Санкт-Петербурга находится на Восточно-Европейской равнине, в

устье реки Невы, на южном и северном побережье Финского залива.

Современный рельеф территории города сформировался под действием различных

геологических процессов, главным образом за счет оледенений и межледниковых

периодов, а также связанных с поднятием земной коры денудационных и карстовых

процессов.

Главный рельефообразующий фактор для территории Санкт-Петербурга –

эрозионно-аккумулятивная деятельность водных потоков и водоемов. Эволюция уровней

водоемов, а именно последовательное понижение уровней, прослеживается в

террасировании Приневской и Приморской низин. Поверхность первой более высокой

террасы – озерно-ледниковой (а.о. до 60-65 м), осложнена камовыми холмами и грядами с

относительными высотами 5-50 м. Вторая, имеющая низкий уровень терраса (а.о. от

уровня моря до 10-16 м) – литориновая, окаймляет Финский залив. Эти террасы разделены

хорошо выраженным в рельефе уступом, который, будучи подверженным эрозионным и

техногенным процессам, нивелируется (Геологический атлас, 2009).

На севере и востоке территории рельеф представляет собой чередование холмов,

камов, озов и зандровых равнин с понижениями, которые заполняют озера, болота,

речные долины – формы ледниковой и водно-ледниковой аккумуляции.

Центральная часть города, а именно район в устье р. Невы, утратила естественные

формы рельефа – здесь преобладает техногенный рельеф с намывными и насыпными

грунтами. Также, в связи с началом формирования морского фасада города, засыпаются и

намываются территории в акватории Финского залива, тем самым меняется очертание

береговой линии.

На юге граница города проходит вдоль Балтийско-Ладожского глинта,

ограничивающего Ижорскую возвышенность (в пределах города их можно встретить в

Красносельском районе). Возвышенность имеет абсолютные отметки до 65-75 м

(Пулковские высоты). Балтийско-Ладожский уступ хорошо выражен в рельефе

(относительные высоты 25-30 м), расчленен долинами водных потоков. Встречаются

карстовые воронки (Геологический атлас, 2009).
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Геоморфологические особенности территории Санкт-Петербурга определяются

поверхностью дочетвертичных образований, поздне- и постледниковым рельефом и

рельефом современной поверхности, преобразованной сферой техногенеза. Главные

геоморфологические элементы – Приневская и Приморская низины, связанные с

дочетвертичными образованиями, имеют абсолютные отметки 0-9 м на юге и 15-18 на

севере.

Дочетвертичный (полупогребенный) рельеф выражается куэстовой структурно-

денудационной равниной с пологим погружением в юго-восточном направлении, которая

была рассечена сетью эрозионных врезов. На территории города существуют две древние

погребенные долины широтного направления, которые пересекают северную и

центральную часть города. Первая – от пр. Блюхера через пл. Мужества и Комендантский

аэродром до Лахты и далее через центральную часть Невской губы вдоль северного берега

Финского залива. Вторая – от р. Охты в районе пересечения с шоссе Революции через

Адмиралтейство и Васильевский остров уходит в Невскую губу (Геологический атлас,

2009).

Значимый элемент погребенного рельефа – Ордовикское плато (Ижорская

возвышенность), склон которого заметно выражен в рельефе в виде глинта. Краевая часть

глинта частично нарушена экзарацией, выраженной в присутствии широких ложбин

(Красное село).

Ледниковые формы рельефа повсеместно имеют место на территории города. В

районе Дудергофских высот представлены «напорные морены», разновидность краевых

ледниковых аккумулятивных образований. В районе Горелово, Пулково, Пушкина –

моренная (ледниковая) равнина, со следами абразии. В районе расположенных на севере

пригородов и Курортного района присутствует камовые холмистые формы рельефа –

Токсовская, Юкковская и Колтушская возвышенности. Озерно-ледниковая равнина,

образованная в результате деятельности Балтийского ледникового озера, примыкающая к

Приневской низине, небольшая по площади, но четко выражена во Всеволожской

возвышенности. Береговая линия бывшего озера выражается в виде размывного уступа.

Ступени озерно-ледниковых террас опускаются в сторону Финского залива и р. Невы.

Следующие типы рельефа также развиты в различных областях города. Эрозионно-

аккумулятивный рельеф, образуемый посредством водных потоков, встречается в нижнем

течении рек Охта, Ижора, Славянка. Биогенно-аккумулятивный рельеф проявляется

только в пригородах (Шушары, Парголово), т.к. в черте города он перекрыт техногенными
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образованиями. Эоловые формы рельефа – дюнные гряды, территориально находятся в

области Сестрорецка и поселка Солнечное. Карстовый рельеф относится к району

Ижорской возвышенности (Пушкинский, Красносельский район). Техногенный рельеф –

наиболее распространенный тип в Санкт-Петербурге (котловины, каналы, насыпные и

намывные образования, фарватеры), типично для таких районов города, как юго-запад,

Васильевский остров, остров Декабристов, Лахта (Геологический атлас, 2009).

1.2. Гидрография

Финский залив, Невская губа и р. Нева формировали и определили современный

облик города.

Финский залив имеет небольшие глубины в черте города – 2,5-2,6 м, в пределах

береговой полосы – до 1 м. Невская губа – восточная часть залива (дельта р. Невы –

о. Котлин), через комплекс защитных сооружений сообщается с Финским заливом и имеет

соленость воды не более 2% (опреснение происходит за счет вод р. Невы).

В пределах и вблизи города существуют естественные и искусственные озера.

Непосредственно в городе расположены Суздальские озера (естественный генезис),

Лахтинский и Сестрорецкий Разливы (техногенный генезис). Также искусственные

водоемы представлены различными прудами, карьерами.

Главная артерия города – р. Нева, источник водоснабжения города. Она

многоводна за счет того, что испарение гораздо меньше поступающего количества

осадков. Также река является связующей между Ладожским озером и Финским заливом,

тем самым обеспечивается равномерный сток из Ладоги в течение года. Глубина ее – 8-

11 м, у Литейного моста – 26 м. В осенние периоды случаются значительные подъемы

воды, которые связывают с действием западных ветров. Самое разрушительное

наводнение произошло в ноябре 1824 года, когда вода поднялась на 4,21 м выше

привычного уровня.

Помимо р. Невы в пределах города также развита густая речная сеть. Наиболее

крупные реки, впадающие в Неву (север и юг города) – р. Охта, р. Черная и р. Ижора. В

остальной части города реки небольшие, либо это вовсе ручьи, впадающие в Финский

залив (Справочник «Санкт-Петербург», интернет-ресурс).
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1.3. Климат

Климат Санкт-Петербурга переходный от морского к континентальному, что

обуславливается взаимодействием воздушных масс умеренных и арктических широт.

Зима относительно мягкая, лето умеренно теплое влажное. Относительная влажность

достаточно высокая – большую часть года превышает 80%, погода ветреная, облачность в

течение всего года. Осень теплая за счет южных и юго-западных ветров. Весна

прохладная ввиду действия северных холодных ветров. Неустойчивая погода в течение

всего года обуславливается интенсивной циклонической деятельностью и частой сменой

воздушных масс.

Годовая норма осадков варьируется по мере удаления от Финского залива – от 700

мм до 750 мм. В теплый период времени (апрель-октябрь) выпадает большее количество

осадков (60-65% от общего количества). За счет высокой относительной влажности

испарение не превышает 300 мм (Геологический атлас, 2009).
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Глава 2. Характеристика геологического строения региона

2.1. История геологического развития

Территория изучаемой области располагается на северо-западной окраине Русской

плиты, кристаллический фундамент которой выходит в районе Карельского перешейка и

входит в состав Балтийского щита.

В докембрийское время происходило формирование кратона в результате коллизии

различных палеофрагментов континентальной коры. Завершение образования

континентальной коры относится примерно к периоду 1880-1800 млн. лет назад.

После этого от позднего протерозоя до девона почти вся территория была покрыта

морским бассейном, на дне отлагались различные осадки.

Разрез пород начинается с верхнего венда, характеризовавшимся умеренно-


[…]


1.1 2.0 0.9 Насыпные грунты: пески коричневые влажные со щебнем,
строительным мусором, с примесью органических веществ

2.5 0.6 1.4t I
V

3.0 0.1 0.5

4.6 -1.5 1.6

Пески пылеватые плотные серые
насыщенные водой с прослоями

супеси с растительными остатками

5.4 -2.3 0.8

6.8 -3.7 1.4

Пески пылеватые плотные серые
насыщенные водой с прослоями

супеси с растительными остатками

9.3 -6.2 2.5

12.9 -9.8 3.6

Супеси пылеватые текучие серые с
прослоями песка с примесью

органических веществ тиксотропные

14.5 -11.4 1.6

Глины легкие пылеватые
текучепластичные серые с

примесью органических веществ
слоистые

15.9 -12.8 1.4

Супеси пылеватые текучие серые с
прослоями песка с примесью

органических веществ тиксотропные

17.3 -14.2 1.4

Пески пылеватые плотные серые
насыщенные водой с прослоями

супеси с растительными остатками24.1 -21.0 6.8
Суглинки легкие пылеватые

текучие серые слоистые с
примесью органических веществ

тиксотропные

m
,l

IV

25.9 -22.8 1.8

Суглинки легкие пылеватые
мягкопластичные серые
тиксотропные слоистые28.7 -25.6 2.8

Суглинки тяжелые пылеватые
текучие серовато-коричневые

ленточные
29.6 -26.5 0.9

Суглинки легкие пылеватые
текучепластичные серые слоистые

lg
II

I

30.9 -27.8 1.3

Супеси пылеватые пластичные
коричневато-серые с гравием,

галькой до 5% с линзами песка

37.8 -34.7 6.9

Пески крупные плотные серые
насыщенные водой

54.2 -51.1 16.4

Суглинки легкие пылеватые
тугопластичные серые с гравием,

галькой до 5%

70.0 -66.9 15.8

Суглинки легкие пылеватые
полутвердые серые с гравием,

галькой до 5%

g
II

I

Геол.
возр.

Глуб.
подош.

Абсол.
отмет.

Мощн.
слоя

Литолог.
разрез

Описание грунтов Появл.
воды

Устан.
воды

2.0 2.0

30.9

23.8

Скважина: 16
Абсолютная отметка устья: 3.1м.Дата выработки:26.04.2018

Масштаб 1:200

Намывные грунты: пески пылеватые коричневато-серые
плотные, с прослоями песков средней плотности, влажные,
с гл. 2,0 м насыщенные водой, с растительными остатками

Слабозаторфованные грунты (супеси текучие)
коричневато-серые насыщенные

водой

Слабозаторфованные грунты (супеси текучие)
коричневато-серые насыщенные

водой

Слабозаторфованные грунты (супеси текучие)
коричневато-серые насыщенные

водой
15.9

14.5
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8

ТСЗ: 7
Абсолютная отметка устья: 3.4м.

Дата зондирования:26.04.2018

0.1 3.1 0.1
Почвенно-растительный слой

1.3 1.9 1.2 Насыпные грунты: пески
коричневые влажные со щебнем,

строительным мусором, с примесью
органических веществ

4.6 -1.4 3.3

t I
V

5.5 -2.3 0.9

6.9 -3.7 1.4

Пески пылеватые плотные серые
насыщенные водой с прослоями

супеси с растительными остатками

8.1 -4.9 1.2

11.8 -8.6 3.7 Супеси пылеватые текучие серые с
прослоями песка с примесью

органических веществ тиксотропные13.5 -10.3 1.7
Глины легкие пылеватые

текучепластичные серые с
примесью органических веществ

слоистые

14.2 -11.0 0.7

Супеси пылеватые текучие серые с
прослоями песка с примесью

органических веществ тиксотропные

15.1 -11.9 0.9

Супеси пылеватые пластичные
серые с прослоями песка

неяснослоистые с растительными
остатками

16.1 -12.9 1.0

Пески пылеватые плотные серые
насыщенные водой с прослоями

супеси с растительными остатками

17.7 -14.5 1.6

Супеси пылеватые пластичные
серые с прослоями песка

неяснослоистые с растительными
остатками

24.3 -21.1 6.6

Суглинки легкие пылеватые
текучие серые слоистые с

примесью органических веществ
тиксотропные

m
,l

IV

28.3 -25.1 4.0 Суглинки легкие пылеватые
мягкопластичные серые
тиксотропные слоистые

30.5 -27.3 2.2 Суглинки тяжелые пылеватые
текучие серовато-коричневые

ленточные

33.8 -30.6 3.3

Суглинки легкие пылеватые
текучепластичные серые слоистые

lg
II

I

36.2 -33.0 2.4

Суглинки легкие пылеватые
мягкопластичные серые с гравием,

галькой до 5%

70.0 -66.8 33.8

Суглинки легкие пылеватые
полутвердые серые с гравием,

галькой до 5%

g
II

I

Геол.
возр.

Глуб.
подош.

Абсол.
отмет.

Мощн.
слоя

Литолог.
разрез

Описание грунтов Появл.
воды

Устан.
воды

3.5

1.9

Скважина: 8
Абсолютная отметка устья: 3.2м.Дата выработки:20.04.2018

Масштаб 1:200

График статического зондирования
Лобовое сопротивление, МПа

Боковое сопротивление, кПа

1

10

2

20

3

30

4

40

5

50

6

60

7

70

8

80

9

90

10

100

Rf(%)
0 4 8

ТСЗ: 8
Абсолютная отметка устья: 3.2м.

Дата зондирования:27.04.2018

Намывные грунты: пески пылеватые коричневато-серые
плотные, с прослоями песков средней плотности, влажные,
с гл. 1,9 м насыщенные водой, с растительными остатками

Слабозаторфованные грунты (супеси текучие)
коричневато-серые насыщенные

водой

Слабозаторфованные грунты (супеси текучие)
коричневато-серые насыщенные

водой

15.1

13.9
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