ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Анализ инженерно-геологических условий при строительстве гостиничного комплекса в г. Санкт-Петербург.

Автор: Бересневич Виктория Алексеевна.

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: 05.03.01 Геология

уровень: бакалавр

Руководитель Страупник Игорь Альбертович, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, ст. преподаватель, к.т.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; V
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства: студентка сумела сформулировать точные задачи для выполнения поставленной цели и провела грамотный анализ результатов статического зондирования грунтов и провела подробный расчет взаимодействия грунтов основания со свайным фундаментом проектируемого сооружения.

Отмеченные недостатки: нет.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа может быть допущена к защите и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель ст. преподаватель, к.т.н., Страупник И.А.

24.05.2019 г.